(PEP-Ebserh), voltado aos(as) profissionais dos Hospitais Universitários Federais (HUFs) filiados à Ebserh,
como os(as) profissionais do Hospital de Clínicas da Universidade Federal de Uberlândia filiada à Ebserh.
As ações propostas serão apoiadas com valor global estimado de R$ 503.766,29 (quinhentos e três mil,
setecentos e sessenta e seis reais e vinte e nove centavos), sendo R$ 281.816,00 (duzentos e oitenta e
um mil, oitocentos e dezesseis reais) que serão utilizados com os recursos humanos – bolsa pesquisa, R$
113.450,00 (cento e treze mil, quatrocentos e cinquenta reais) que serão utilizados em recursos
humanos- pessoa física, com profissionais que serão contratados, R$ 22.690,00 (vinte e dois mil,
seiscentos e noventa reais) com encargos patronais calculados sobre os recursos humanos, R$
54.334,28 (cinquenta e quatro mil, trezentos e trinta e quatro reais e vinte e oito centavos) em despesas
operacionais e ressarcimentos institucionais. Totalizando R$ 472.290,28 (quatrocentos e setenta e dois
mil, duzentos e noventa reais e vinte e oito centavos), excluindo encargos e impostos (INSS, ISS, IRRF de
22,5%) e R$ 503.766,29 (quinhentos e três mil, setecentos e sessenta e seis reais e vinte e nove
centavos), incluindo todas as despesas com impostos; que serão pagos pela Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares – Ebserh. Os aportes dos recursos estimados referem-se ao valor total de custeio
do curso. Os valores serão descentralizados por meio de Termos de Execução Descentralizada.